
 

Via Caduti in guerra 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

Prot.n.  7379   del 21/10/2019 

 

ORDINANZA N°41 

 

Oggetto: Custodia cani di proprietà che stazionano in via Persanolento. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che presso questo ufficio sono pervenute da privati residenti in via 

Persanolento, diverse segnalazioni verbali relative alla presenza sulla strada pubblica di 

alcuni cani di grossa taglia che potrebbero causare incidenti e costituire pericolo per la 

pubblica incolumità; 

Che il sig. Massimo Antonione Satta, residente in questo Comune alla via Persanolento n. 

32, ha dichiarato a personale appartenente a questo ufficio che solo 2 dei cani anzidetti 

sono di sua proprietà; 

Che lo stesso è stato più volte invitato prima verbalmente e poi diffidato, giusta diffida del 

01/07/2019 prot. n. 4807, a tenere gli animali di sua proprietà chiusi in un recinto e 

facendo uscire gli stessi solo con apposito guinzaglio, senza arrecare disturbi per i 

residenti nella zona; 

Che in data 16/09/2019 è stata eseguita da parte della squadra di cattura incaricata 

dall’ASP di Cosenza, la cattura di n. 3 cani presenti in via Persanolento ma non sono stati 

catturati i due cani del sig. Satta poiché all’arrivo della ditta incaricata della cattura gli 

stessi non si trovavano su strada pubblica ma nella proprietà privata; 

Che in data 19/10/2019 personale appartenente alla Polizia Municipale ha constatato 

nuovamente la presenza dei cani anzidetti su strada pubblica e senza alcuna custodia; 

Ravvisata pertanto la necessità di intervenire con un provvedimento atto a prevenire e 

reprimere i comportamenti che possono avere conseguenze negative sulla sicurezza delle 

persone; 

Visto il D.Lgvo n.267/2000; 

Visto l’art. 672 c.p. “Omessa custodia e mal governo di animali”; 

Visto l’art.8 del Regolamento comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n.54 del 13.10.2007; 

Vista la propria competenza; 

 

ORDINA 

il Sig. Massimo Antonione Satta, nato a Milano il 06/11/1949 e residente a Marano 

Principato in via Persanolento n. 32, di provvedere, dalla notifica della presente, ad 

adottare le misure idonee al fine di una corretta custodia dei cani di sua proprietà, non 

lasciandoli incustoditi sulla strada pubblica e facendo uscire gli stessi  solo con apposito 

guinzaglio. 

AVVERTE 

Che qualora i cani di che trattasi vengano nuovamente rinvenuti senza custodia o senza 

guinzaglio su strada pubblica si procederà alla denuncia all’autorità Giudiziaria in 



 

Via Caduti in guerra 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

violazione dell’art.650 del codice penale. La S.V. è inoltre responsabile d’eventuali danni 

provocati a persone e cose.  

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia notificata al Sig. Massimo Antonione Satta 

La presente ordinanza è trasmessa: 

- alla Polizia Municipale perché ne controlli il rispetto; 

- al Comando Carabinieri di Castrolibero. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 

termine di 120 giorni, dalla data di notifica. 

                                                                                                                  IL SINDACO 

                                                                                                               F.to:Dott. Luigi Pulice 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


